Già abbiám detto a pag. 73, che il governatore Bucicaldo, ordinando la rifusione degli statuti genovesi in un codice nuovo — *Volumem Magnum* — vi comprese anche il *Liber Gazariæ*, cioè propriamente quella parte delle antiche leggi commerciali, di navigazione e d' amministrazione coloniale, che duravano tuttora in vigore.

Il Semino che vide ancora il *Volumen* nel pubblico Archivio, allorchè nel 1798 dettò le sue *Memorie sul commercio dei genovesi in Levante*, riporta la data speciale del *Libro di Gazzeria* al 1403, e ne produce i titoli o rubriche (1); le quali precisamente ribattono con quelle registrate nella *Pandecta* del cancelliere Fiesco-Botto, e s' incontrano identiche nella Tavola e in capo a' singoli articoli del codice Varni. In totale ascendono a 98.

La data *MCCCC XXXX IIII die XXX dicembris*, che leggesi in testa al codice stesso, accenna per fermo all' epoca della sua tra-

(1) Ved. la *Memoria IV*, pubblicata dal ch. Canale ne' *Commentari storici della Crimea*, vol. I, pag. 341, 378. Dove per altro mancano le due prime rubriche: *De electione officii Gazariæ* e *De baylia officii Gazariæ*.

scrizione e non altro; non potendosi revocare in dubbio che le *Regule* in esso contenute sieno una sola cosa con quelle del *Liber* introdotto nella compilazione del Bucicaldo.

Parecchi articoli furono poscia inclusi nei *Capitula civilia et criminalia* del 1414; e di così fatti soggiungiamo qui pure le rubriche giusta la nostra promessa (pag. 80), avvertendo che le cifre segnate in margine dinotano la loro corrispondenza con quelle recate nella *Memoria* del Semino e nella *Pandecta* del Fiesco-Botto.

Rubricæ infrascriptorum capitulorum Officii Gazariæ civitatis Januæ.

47. *De pactis factis inter patronum et marinarios observandis.*
53. *De non scaporando marinarios.*
54. *Quod marinarii teneantur sequi viagium etc.*
55. *Quod scriba teneatur scribere infra quod tempus etc.*
56. *Quod marinarii teneantur sequere patronum suum.*
57. *Quod marinarii et calafacti laborent gaytent etc.*
58. *Quod aliquis marinarius non rixetur.*
59. *De non inferendo iniuriam vel violentiam cum patrono.*
61. *De tribus diebus restantibus ad solvendum marinariis etc.*
62. *Ne quis ponat res non necessarias in coperta.*
72. *Quod in navigio dormiatur donec fuerit exoneratum.*
77. *De questionibus inter patronos et fideiussores marinariorum.*
80. *Quod alicui scribe navigii participi in navigio non credatur.*
84. *Quod patroni non portent debitores sibi denuntiatos.*
87. *Quod ligno naufragato nauclerius ingrezator scriba et alii etc.*
89. *Quod obligatio facta per patronum non habentem sufficiens mandatum etc.*
91. *De rebus in navi positis vel ligno devastatis emendandis.*
92. *De rebus perditis in navigio emendandis.*
93. *De emendando iactu facto voluntate maioris partis mercatorum etc.*
94. *De navigiis naufragium patientibus.*
96. *De consignatione rerum oneratarum fienda per patronum.*
97. *Quod ligno reverso et facta ratione procuratio patroni sit revocata.*
98. *De marinariis ad certum terminum capiendis.*

A. 1441? — *Regulæ et ordinamenta Officii Gazariæ civitatis Januæ.*

— Con decreto del 21 giugno 1441, il doge Tommaso di Cam-

poftregoso e gli anziani, *scientes regulas et ordinamenta Officii Gazariæ civitatis Januæ non fuiffe revisas nec correctas a longis temporibus citra* (cioè dal 1403), *que, ut sunt informati, egunt correctione, commiserunt . . . Babilano De Nigro, Andalò Gentili, Raphaeli de Viviano draperio, Nicolao Cattaneo, Simoni Grillo, Baptistæ Stellæ notario, Baldasari Maruffo et Manuelli de Rapallo . . . quatenus dictas regulas et ordinamenta . . . diligenter revideant, addendo et minuendo etc.*

X Di codesta nuova redazione delle *Leggi di Gazzeria* in 104 capitoli esiste un esemplare del secolo XVIII nella Biblioteca della R. Università, desunto però da un apografo che venne trascritto nel 1505 da *Joannes de Valdetaro notarius*. Un'altra copia, ma non intera, si conserva nell'Archivio di Stato (fogliazzo *Diversorum Cancellariæ*, ann. 1441-46, num. 8).

Il Pardessus, giovandosi del codice universitario, stampò questa redazione nella già citata *Collection de lois maritimes* (vol. IV, pag. 458-524); e fondandosi sulla data del decreto testè riferito, l'assegnò appunto al 1441. Il lavoro dei revisori potrebbe però essere proceduto con qualche lentezza, e nulla osta che la sua approvazione si possa ascrivere a qualche anno più tardi. Sono del resto qui rifiuti la maggior parte dei capitoli contenuti nel codice Varni; ventuno furono aboliti, e i nuovi propriamente sommano a 29, come può vedersi dal confronto che soggiungiamo nel seguente elenco.

1. *De electione Officii Gazariæ* (Codice Varni, cap. 1).
2. *De bailia Officii Gazariæ* (Cod. cit., cap. 2).
3. *Quod scribæ ordinati ad Officium Gazariæ obligati sint etc.* (nuovo).
4. *De favore et auxilio dandis Officio Gazariæ* (id.).
5. *De ordine servandi naves etc.* (id.).
6. *De electione cercatorum navium etc.* (id.).
7. *Quod aliquis patronus non audeat velificare etc. sine licentia Officii Gazariæ* (id.).
8. *De non carrigando in coperta etc.* (id.).
9. *De electione duorum mercatorum etc.* (id.).
10. *De statuendo . . . portatas navium etc.* (id.).
11. *Quod aliquis non extrahat de Janua navem etc.* (id.).

- 12-25. *Quod quælibet navis etc. (id.)*.
26. *De non imponendo galeam nisi ut infra (Cod. Varni, cap. 3)*.
27. *Quod pro qualibet galea . . . caveatur etc. (cap. 4)*.
28. *Quod in qualibet galea itura in Romaniam vel Syriam sint infrascripta (cap. 5)*.
29. *Ut mercatores . . . portent arma etc. (cap. 6)*.
30. *De spaciis galearum etc. (cap. 7)*.
31. *Quod in qualibet galea sint biscoti cantaria 75 (cap. 8)*.
32. *De portandis . . . duabus vegetibus etc. (cap. 9)*.
33. *Quod quælibet galea habeat tria ferra marcata (cap. 10, 11)*.
34. *De non ponendo in scandolario merces etc. (cap. 12)*.
35. *De dando in scriptis nomina mercatorum etc. (cap. 13)*.
36. *Quod patroni deponant etc. (cap. 14)*.
37. *De inquisitione galearum etc. (cap. 15)*.
38. *Quod patroni non portent debitores Officii Gazariæ (cap. 16)*.
39. *Quod patroni dent mercatores in scriptis (cap. 17)*.
40. *Quod cercatores faciant scribi defectus galearum (cap. 18)*.
41. *De deposito librarum 200 etc. (cap. 19)*.
42. *De navigando cum ferris nitidis etc. (cap. 20)*.
43. *De galeis . . . extraneis non vendendis (cap. 21)*.
44. *Quod aliqua galea sola non naviget etc. (cap. 22)*.
45. *De tendis galearum (cap. 23)*.
46. *De scoto galearum etc. (cap. 24)*.
47. *Quod Potestas Peiræ . . . exigat fideiussores etc. (cap. 25)*.
48. *Quod scribæ dent in scriptis nomina etc. (cap. 26)*.
49. *Quod galeæ ituræ Romaniam navigent in conserva (cap. 27)*.
50. *Quod galeæ ituræ Ciprum navigent in conserva etc. (cap. 28)*.
51. *De capitaneo et scriba galearum (cap. 29)*.
52. *Quod aliquis mercator non teneat . . . ultra servitores duos (cap. 31)*.
53. *De non veniendo contra officia etc. (cap. 32)*.
54. *Quod mercatores possint portare unum capsionem etc. (cap. 33)*.
55. *De portando tria vela etc. (cap. 34)*.
56. *De naulis galearum etc. (cap. 35)*.
57. *De eo quod a mercatoribus scapolis est solvendum (cap. 36)*.
58. *Quod galeæ de Romania recedant etc. (cap. 37)*.
59. *Quod fideiussores teneantur ad omnes tractatus etc. (cap. 38)*.

60. *De fideiussoribus . . . approbandis* (cap. 39).
61. *Quod singula officia . . . procedant etc.* (cap. 40).
62. *Quod pœnæ et condemnationes veniant in Officium Gazariæ* (cap. 41).
63. *De non portando . . . aliquem forestatum* (cap. 42).
64. *Quod securitates durent etc.* (cap. 43).
65. *Quod ista capitula ad magistratus extra Januam destinentur* (cap. 44).
66. *De parte quam habent capientes lignum inimicorum* (cap. 45).
67. *De pactis factis etc.* (cap. 47).
68. *Quod scribæ galearum . . . non accipiant etc.* (cap. 48).
69. *De cartulario deponendo* (cap. 49).
70. *De unciis 30 biscoti etc.* (cap. 50).
71. *De capiendis marinariis etc.* (cap. 51).
72. *De deposito marinariorum etc.* (cap. 52).
73. *De non scaporando marinarios* (cap. 53).
74. *Quod marinarii teneantur sequi viagium etc.* (cap. 54).
75. *Quod scriba teneatur scribere etc.* (cap. 55).
76. *Quod marinarii teneantur sequi patronum* (cap. 56).
77. *Quod marinarii . . . laborent etc.* (cap. 57).
78. *Quod marinarii non rixentur* (cap. 58).
79. *De non ferendo iniuriam etc.* (cap. 59).
80. *Quod pro tribus diebus . . . marinarii nihil petant etc.* (cap. 61).
81. *Ne quis ponat res etc.* (cap. 62).
82. *Quod patronus det in scriptis mercatores etc.* (cap. 65).
83. *De mensuris galearum etc.* (cap. 67).
84. *Quod marinarii . . . se recoligant in galeis* (cap. 69).
85. *Quod patronus non recedat etc.* (cap. 70).
86. *Quod in navigio dormiatur etc.* (cap. 73).
87. *Quod patronus se presentet etc.* (cap. 74).
88. *Quod (non) leventur sclavi super navigium* (cap. 76).
89. *De questionibus etc.* (cap. 77).
90. *Quod alicui scribæ navigii participi in navigio non credatur* (cap. 80).
91. *Quod aliquis non se immisceat . . . cum aliquo saraceno* (cap. 81, 82).

92. *Ne naves in districtu Januæ per extraneos construantur* (cap. 88).
93. *Quod patroni non portent debitores etc.* (cap. 84).
94. *Quod, ligno naufragato, nauclerius . . . et alii stent cum patrono etc.* (cap. 85).
95. *Quod obligatio facta per patronum . . . non obsit domino* (cap. 89).
96. *De rebus . . . emendandis* (cap. 91).
97. *De emendando res . . . devastatas* (nuovo).
98. *De iactis etc.* (id.).
99. *De navigiis naufragium patientibus* (id.).
100. *De consignatione rerum etc.* (id.).
101. *Quod ligno reverso . . . procuratio patroni sit revocata* (cap. 97).
102. *De marinariis ad certum terminum capiendis* (cap. 98).
103. *Quod quilibet scriba . . . teneatur . . . dare mercatoribus res et merces . . . oneratas* (nuovo).
104. *Quod quilibet patronus teneatur levare mercatores cum eorum armis* (id.).